

CEZARY LISTOWSKI

ur. 1950; Wałcz



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	Lublin, PRL, Świdnik, "Grot", działalność opozycyjna, konspiracja, WSK Świdnik

Wydawanie biuletynu "Grot" w czasach PRL-u

„Grotą” redagowałem przy okazji. [Jednak przede wszystkim] pracowałem dla Biura Informacji, zbierałem informacje z południowej Lubelszczyzny: Tomaszów, Zamość, Biłgoraj, coś tam jeszcze. Oczywiście to trafiało do „Biuletynu Regionu”, do tygodnika „Mazowsze”, do „Wolnej Europy”. To tam była żmudna, czarna robota. Na pół wywiadowcza, konspiracyjna oczywiście. O tym, że przy okazji, „lewą ręką”, pisze tego „Grotą”, przez pierwszą połowę lat osiemdziesiątych wiedział tylko Andrzej Sokołowski. I całe szczęście, bo ani dnia nie siedziałem. UB nie podejrzewało mnie nigdy o to że to ja redaguje biuletyn związkowy „Grot” w WSK. Poszukiwano tam bardzo intensywnie w WSK osób współpracujących czy redagujących biuletyn. W tym czasie, kiedy ja go redagowałem [„Grotą”] w [19]82 roku, do wakacji ukazywał się dosyć regularnie. Nie było tutaj regularności periodycznej. Raczej z zaskoczenia. Dłuższe przerwy, krótsze. Tak żeby agenci nie mogli w konkretnych dniach bardziej pilnować i złapać. Potem pamiętam po wakacjach powiedziałem, że już wszyscy powracali. Dlaczego niby ja mam tego „Grotą” robić? Niech robią ci, co tam w WSK. No i zdaje się jeden numer, Fredek Bondos zrobił przez pół roku. I tak się wszystkim chwalił, że od razu go aresztowali. Przywrócono mnie dorobienie „Grotą”, wtedy ukazywał się regularnie co dwa tygodnie, przez parę miesięcy. To były karteczki formatu A5. Pojedyncze, albo podwójne. Znaczą albo jedna karteczka albo dwie. Tylko informacje i ewentualnie komentarze, króciutkie. „Grot” powstał w połowie jesieni [19]80 roku w WSK jako biuletyn zakładowy WSK. A nazwę „Grot”, otrzymał tuż przed wprowadzeniem stanu wojennego. Wtedy trzeba było udawać, że prężnie związek zawodowy „Solidarność”, w WSK działa. Jeszcze przed aresztowaniem ekipy radia, radiowców napisałem tam chyba ze trzydzieści takich minutowych audycji na wszelkie możliwe do przewidzenia w przeszłości tematy. Tak, żeby można było to nagrać i żeby w miarę potrzeb, można było odtwarzać co jakiś czas, kiedy akurat jakiś temat będzie aktualny. Tak jakby to było wczoraj napisane. Komentarz do działalności politycznej.

Data i miejsce nagrania	2012-08-23, Świdnik
Rozmawiał/a	Marek Nawratowicz
Redakcja	Dominika Jasłowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"